
TREBEURDEN (22) 

DEMANDE DE DEROGATION AU TITRE DE L’ARTICLE 

L.121-5 POUR L’EXTENSION DE LA STATION 

D’EPURATION DE TREBEURDEN 

 

Mars 2021 



 

 
  

 

 



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

TABLE DES MATIERES 

1. INTRODUCTION .................................................................................................................. 6 

1.1. PREAMBULE ....................................................................................................................................... 7 

1.2. RAPPEL DU CADRE REGLEMENTAIRE ...................................................................................................... 10 
[...]
t.
-2

0

PT sortie clarif mg/l PT sortie lagune mg/l Norme : 2 mg/l



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

NGL : Comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 40 mg de NGL/j est respectée tout au long de 
l’année, deux dépassements ponctuels de la norme sont observés. Un pic en septembre 2015 fait suite à un renvoi 
d’eaux brutes vers les lagunes pendant 15 jours. Ces dépassements ne sont pas dus à la présence de la lagune de 
finition et sont effectifs en sortie de clarificateur. Lors du transite des eaux sur la lagune de finition un abattement 
de l’azote globale est observé, permettant de respecter la norme en sortie de lagune. Cet abattement lors du passage 
en lagune de finition est majoritairement efficace, cependant des phases de rechargement en NGL sont observées.  

 

NTK : Comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 40 mg de NTK/j est respectée tout au long de 
l’année. Cependant nous pouvons noter que la présence de la lagune de finition recharge les eaux traitées sur le 
paramètre. Depuis 2018 ce rechargement des eaux traitées en NTK reste ponctuel. 

 

  

  0,00

  5,00

  10,00

  15,00

  20,00

  25,00

  30,00

  35,00

  40,00

  45,00

  50,00

ja
n

v.
-1

5

m
ar

s-
1

5

m
ai

-1
5

ju
il.

-1
5

se
p

t.
-1

5

n
o

v.
-1

5

ja
n

v.
-1

6

m
ar

s-
1

6

m
ai

-1
6

ju
il.

-1
6

se
p

t.
-1

6

n
o

v.
-1

6

ja
n

v.
-1

7

m
ar

s-
1

7

m
ai

-1
7

ju
il.

-1
7

se
p

t.
-1

7

n
o

v.
-1

7

ja
n

v.
-1

8

m
ar

s-
1

8

m
ai

-1
8

ju
il.

-1
8

se
p

t.
-1

8

n
o

v.
-1

8

ja
n

v.
-1

9

m
ar

s-
1

9

m
ai

-1
9

ju
il.

-1
9

se
p

t.
-1

9

n
o

v.
-1

9

ja
n

v.
-2

0

m
ar

s-
2

0

m
ai

-2
0

ju
il.

-2
0

se
p

t.
-2

0

Azote global sortie clarif mg/L Azote global sortie lagune mg/L Norme : 40 mg/l

  0,00

  5,00

  10,00

  15,00

  20,00

  25,00

  30,00

  35,00

  40,00

ja
n

v.
-1

5

m
ar

s-
1

5

m
ai

-1
5

ju
il.

-1
5

se
p

t.
-1

5

n
o

v.
-1

5

ja
n

v.
-1

6

m
ar

s-
1

6

m
ai

-1
6

ju
il.

-1
6

se
p

t.
-1

6

n
o

v.
-1

6

ja
n

v.
-1

7

m
ar

s-
1

7

m
ai

-1
7

ju
il.

-1
7

se
p

t.
-1

7

n
o

v.
-1

7

ja
n

v.
-1

8

m
ar

s-
1

8

m
ai

-1
8

ju
il.

-1
8

se
p

t.
-1

8

n
o

v.
-1

8

ja
n

v.
-1

9

m
ar

s-
1

9

m
ai

-1
9

ju
il.

-1
9

se
p

t.
-1

9

n
o

v.
-1

9

ja
n

v.
-2

0

m
ar

s-
2

0

m
ai

-2
0

ju
il.

-2
0

se
p

t.
-2

0

NTK sortie clarif mg/L NTK sortie lagune mg/L Norme : 40 mg/l



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

NH4+ : Comme nous le montre le graphique ci-dessous, la lagune de finition joue globalement son rôle et permet 
un abattement en NH4+, cependant des phases de rechargement sont observés ponctuellement, notamment en 
novembre 2015 faisant suite à un renvoi d’eaux brutes vers les lagunes pendant 15 jours en septembre 2015. 

 

Ces résultats montrent que la filière fonctionne de façon satisfaisante tout au long de l’année, mais que la présence 
du lagunage de finition conduit à une dégradation régulière de la qualité des eaux traitées sur les paramètres DBO5, 
DCO et MES liés au développement algale. 

Néanmoins les normes de rejet en sortie du lagunage sont respectées pour les paramètres DBO5 et DCO. Sur les 
paramètres MES et PT des dépassements sont constatés. La concentration en MES a été supérieure à la norme de 
rejet 4 mois sur 24 au cours des deux dernières années. Pour le phosphore, la norme a été dépassée une seule fois 
durant les 24 derniers mois.  

Sur le paramètre Azote (NTK et NGL), les normes de l’arrêté sont respectées (en concentration ponctuelle et en 
moyenne annuelle). 

 

  0,00

  5,00

  10,00

  15,00

  20,00

  25,00

  30,00

  35,00
ja

n
v.

-1
5

m
ar

s-
1

5

m
ai

-1
5

ju
il.

-1
5

se
p

t.
-1

5

n
o

v.
-1

5

ja
n

v.
-1

6

m
ar

s-
1

6

m
ai

-1
6

ju
il.

-1
6

se
p

t.
-1

6

n
o

v.
-1

6

ja
n

v.
-1

7

m
ar

s-
1

7

m
ai

-1
7

ju
il.

-1
7

se
p

t.
-1

7

n
o

v.
-1

7

ja
n

v.
-1

8

m
ar

s-
1

8

m
ai

-1
8

ju
il.

-1
8

se
p

t.
-1

8

n
o

v.
-1

8

ja
n

v.
-1

9

m
ar

s-
1

9

m
ai

-1
9

ju
il.

-1
9

se
p

t.
-1

9

n
o

v.
-1

9

ja
n

v.
-2

0

m
ar

s-
2

0

m
ai

-2
0

ju
il.

-2
0

se
p

t.
-2

0

Ammonium sortie lagune mg/L Ammonium sortie clarif mg/L



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

 

Les dépassements des objectifs de qualité dans le cours d'eau sont relativement aléatoires. 

Le paramètre le plus déclassant est le phosphore total. Ces dépassements, à l’aval de la station, sont dus aux flux du 
rejet de la station dans le cours d’eau à des périodes de faible dilution. En 2019 un déclassement est observé sur la 
totalité des paramètres notamment sur le phosphore et l’ammonium. 

 La production de boues 

Le tableau ci-dessous présente un descriptif synthétique de la filière boues : 

Silo concentrateur Volume : 150 m3 – Hauteur : 6,30 m 

Epaississeur Lits de séchage 

Silos de stockage Volume : 250 m3 complété par une bâche souple de volume : 150 m3 

Ces boues, non épaissies, sont valorisées en agriculture. Ce mode de gestion non optimisé, nécessite des rotations 
fréquentes pour la vidange des bâches de stockage, ce qui engendre des nuisances sonores et olfactives pour les 
riverains des quartiers traversés.  

En 2018, 77,12 TMS de boues ont été produites à la station d’épuration de Trébeurden. Les destinations de ces 
boues étaient les suivantes : 

 200 m3 de boues ont été épandues sur terres agricoles soit 6,60 TMS (9,88% des boues évacuées)  

 1825 m3 de boues ont été transférées vers la STEP de Lannion soit 71,48 TMS (90,12% des boues évacuées). 



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

 

1.11.5. Synthèse sur le fonctionnement du système 
d’assainissement existant 

La station d’épuration subit de très forte variation de charge hydraulique tout au long de l’année, les volumes les 
plus importants sont observés en période de forte pluie générant des situations de nappe haute à très haute. En 
effet depuis 2016, on observe des passages au by-pass en entrée de station pour les mois les plus pluvieux comme 
le montre le graphique suivant. 

 

En plus de la charge hydraulique en période hivernal, la station d’épuration de Trébeurden fait face à une 

augmentation de la charge entrante (hydraulique et organique) en période estivale. En effet depuis plusieurs années 

la commune constate une augmentation de la fréquentation touristique sur les mois de juillet aout. Une campagne 

de mesure réalisée au mois d’aout 2019 révèle que la charge polluante en entrée de station est de 9698 Equivalent 

habitants soit environ 1700 Eh de plus que la capacité nominale de la station. 

La filière de traitement, en sortie du clarificateur, délivre un effluent de bonne qualité tout au long de l’année pour 
les paramètres DBO5, DCO, MES et Azote. Par contre, la présence du lagunage de finition conduit à une dégradation 
régulière de la qualité des eaux traitées sur les paramètres DCO et MES liés au développement algale et plus 
ponctuellement sur la DBO5. 

Au niveau du paramètre Phosphore, les concentrations en sortie du lagunage tendent à diminuer par rapport à 
l’effluent en sortie du clarificateur. Par contre, le taux annuel ne respecte pas la norme de rejet de 2 mg/l (2.5 mg/l 
en 2012). Un traitement physico-chimique du phosphore est en service depuis début 2014, permettant de respecter 
la norme de 2 mg/L en rejet. 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

C
u

m
u

l d
e

 t
e

m
p

s 
e

n
 m

in
u

te
s

Mois

By-pass Entrée Station (A5)

2016

2017

2018



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

Enfin, l’objectif d’un temps de séjour minimum de 25 jours n’est pas respecté. En période estivale, le volume de 16 
200 m3 n’offre qu’un temps de séjour de l’ordre de 15 jours. En période de nappe très haute le temps de séjour 
descend à moins de 5 jours. 

Excepté le rejet phasé avec la marée, cet ouvrage ne répond pas aux dispositions de l’arrêté de rejet. 

Dans le cadre du suivi de la station d’épuration, une fuite au niveau du clarificateur a été constatée par LTC, ainsi 
qu’une obstruction du pont racleur du clarificateur. Dans un souci de continuité de service, la construction d’un 
nouveau clarificateur apparaît nécessaire. 

Les boues n’étant pas déshydratées sont stockées et évacuées par tracteurs, à raison d’environ 4 rotations par 
semaine. Ces rotations présentent des nuisances pour le voisinage (bruit, odeurs, passage d’engins).  



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

 

2. DESCRIPTION DU PROJET 

  



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

2.1. Identification du site du projet 

Le projet concerne la réhabilitation de l’actuelle station d’épuration de la commune de TREBEURDEN, implantée en 
limite Nord du bourg. Elle se situe sur la parcelle cadastrée n°372 de la section cadastrale AM. Les eaux traitées sont 
refoulées vers le ruisseau de Goas Meur.  

 

L’objet de cette extension est la création d’un nouveau bassin d’aération et clarificateur au Nord-Ouest du site actuel 
et d’un bâtiment technique de traitement des boues et de production d’air accolé au bâtiment existant. 

2.2. Description des futurs aménagements 

2.2.1. L’outil épuratoire 

Les travaux de la nouvelle filière eau et boues comprendront : 

 Filière Eau : 

 Renouvellement des prétraitements : dégrillage-dégraissage-dessablage, 

 Canal de calibrage, 

 Construction d’un nouveau bassin d’aération par insufflation d’air avec local insonorisé dimensionné pour 
le long terme à 12 300 EH, avec dégazage de type SEA 29 accolé, 

 Construction d’un nouveau clarificateur et des ouvrages annexes : puits à boues et puits d’extraction des 
boues (dimensionné hydrauliquement à long terme pour 12 300 EH), 

 Réhabilitation du bassin d’aération existant en bassin tampon des effluents prétraités à moyen terme, 

 Mise en place d’un traitement par ultra-violet en canal ouvert, 

 Réhabilitation du canal de comptage (adapté à un débit de pointe de 450 m3/h), 

 Réhabilitation du poste de pompage des eaux traitées avec augmentation de la capacité de pompage et 
augmentation de section de la conduite de transfert des eaux traitées vers le site Runigou (des lagunes 
actuelles). 



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

 Filière Boues : 

 Installation d’un local de traitement des boues par déshydratation, avec mise en place d’une centrifugeuse 
à 20 % de siccité, 

 Création d’une aire à bennes (stockage des boues déshydratées en benne, avant envoi vers le centre de 
compostage de Pleumeur-Bodou ou bien l’usine d’incinération de Pluzunet appartenant au Smitred), 

 Suppression des ouvrages existants (silos, lit de déshydratation).  

 Divers : 

 Poste d’eau industrielle pour lavage centrifugeuse, 

 Poste d’égouttures – flottants, 

 Réhabilitation du local d’exploitation 

Le synoptique de la future station de traitement est présenté ci-après. 



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

 
Figure 14 : Synoptique de la future STEP 

 
 



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

2.2.2. Le rejet des eaux traitées 

En vue de limiter l’impact des rejets de la station sur les milieux récepteurs, l’étude d’acceptabilité (cabinet Bourgois 
et IRH – septembre 2014) proposait les mesures suivantes :  

 Sévérisassions des normes de rejet pour tendre vers l’objectif de bonne qualité pour le cours d’eau du Goas 
Meur et des eaux littorales (paramètre Azote) ; 

 Conservation du point de rejet pour les eaux traitées (ruisseau de Goas Meur), des ouvrages de gestion des 
volumes pour le rejet) et du bassin à marée pour un rejet phasé ; 

 Amélioration de la gestion des flux hydrauliques sur le site de traitement pour supprimer les by-pass d’eaux 
brutes vers le marais de Quellen et les lagunes de finition  

Compte tenu des volumes d’eaux parasites captés par les réseaux d’eaux usées ainsi que de la capacité nominale 
actuelle des équipements de traitement, il y a lieu de procéder à des travaux de rénovation des ouvrages afin 
d’augmenter la charge hydraulique traitée et de supprimer les by-pass vers le marais de Quellen et le lagunage de 
finition de Runigou.  

La conduite de refoulement de diamètre DN 200 mm limite l’évacuation des eaux traitées à 150 m3/h. En supposant 
en période pluvieuse, un débit de pointe maximum de 370 m3/h pendant 2 heures, il est donc nécessaire que la 
station d’épuration soit équipée d’un bassin tampon d’un volume minimum de 440 m3, en réutilisant un ouvrage 
existant sur la station d’épuration. 

Ce volume tampon assurera une sécurité de 3 heures de débit de pointe de temps sec en période estivale. 

Sur la base des résultats présentés ci-avant et d’une concertation avec la Police de l’Eau, le Maître d’Ouvrage 
s’oriente vers les travaux suivants :  

 Réfection des prétraitements,  

 Mise en œuvre d’un bassin tampon/sécurité en entrée station d’épuration - Utilisation du bassin d’aération 
existant en bassin tampon de 1380 m3,  

 Renforcement de la capacité de traitement pour l’abattement de l’Azote par construction d’un nouveau 
bassin d’aération par insufflation de 2 700 m3, soit 24 m de diamètre pour une profondeur de 5,50 m, 
associé à un local technique de production d’air,  

 Création d’un nouveau clarificateur de 31,40 m de diamètre,  

 Création d’une filière boues (déshydratation par centrifugation – compostage/incinération) positionné dans 
un local technique,  

 Renforcement du pompage d’eau traitées et renouvellement de la conduite de transfère en Ø 400 mm,  

 Transformation de la lagune n°2 en bassin tampon d’eau traitées,  

 Réhabilitation des réseaux pour réduire les volumes d’eaux parasites de nappe. 

Une fois les travaux réalisés, il est proposé que le Maître d’Ouvrage engage une période d’observation avec un suivi 
du milieu récepteur afin de valider ou non les travaux concernant le rejet des eaux traitées et la qualité de celles-ci. 

Le suivi de qualité du milieu récepteur sera poursuivi après les travaux réalisés.  



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

 
Figure 15 : Plan d’implantation des ouvrages 

 



 

 

Demande de dérogation au titre de l’article L.121-5 pour l’extension de la station d’épuration de Trébeurden 

Mars 2021

2.2.3. Les normes de rejets 

L’annexe III de l’arrêté du 21 juillet 2015 fixe les performances minimales des STEU des agglomérations devant traiter 
une charge brute de pollution organique supérieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

Ces performances sont les suivantes : 

Paramètres 

CHARGE BRUTE de 
pollution organique 
reçue par la station 

en kg/j de DBO5 

CONCENTRATION 
maximale à respecter, 
moyenne journalière 

RENDEMENT 
MINIMUM à 

atteindre, moyenne 
journalière 

CONCENTRATION 
rédhibitoire, 

moyenne journalière 

DBO5 
< 120 
≥ 120 

35 mg(O2) /L 
25 mg(O2) /L 

60 % 
80 % 

70 mg(O2) /L 
50 mg(O2) /L 

DCO 
< 120 
≥ 120 

200 mg(O2) /L 
125 mg(O2) /L 

60 % 
75 % 

400 mg(O2) /L 
250 mg(O2) /L 

MES 
< 120 
≥ 120 

/ 
35 mg/L 

50 % 
90 % 

85 mg/L 
85 mg/L 

Les performances minimales de traitement attendues pour les paramètres azote et phosphore, dans le cas des 